M. TULLII
CICERONIS
DE
FINIBUS BONORUM
ET MALORUM
AD
BRUTUM
LIBER II.

A R G U M E N T U M.

Hic liber in refutanda Torquati disputatione atque universa Epicuri ratione confumitur. Initium facit ab ipso Voluptatis vocabulo, quod negat recte ab Epicuro definiri, qui ei non modo eam, quae in motu sit, hoc est, corpoream, sed etiam, quae in stabilitate sit, hoc est, vacuitatem a dolore, sive indolentiam subiiciat: quae res cum sint natura diversae, uno vocabulo non posse comprehendi, adversante imprimis linguae graecae latinaeque ratione, quarum neque illa ἡδονή, neque haec voluptatem appellet indolentiam, cum Hieronymus, qui summum bonum in indolentia ponat, manifeste disputet contra Aristippum, qui voluptati summi boni vim tribuat, c. 1 - 10. Ad evertenda deinde ipsius opinionis Epicureae fundamenta accedit, & ostendit, neque ab animantium ortu recte repeti originem summi boni, nec propterea, quod appetant voluptatem infantes, aspernentur dolorem, voluptatem pro summo bono habendam; cum non tam ad voluptatem appetendam mo-

veantur a natura infantes, quam ut se ipsi diligant, & integros se salvosque velint; neque a sensibus, quorum non sit, de bono & malo iudicare, sed de coloribus, sonis, figuris, motu, intervallis, & reliquis huiusmodi sensui subiectis rebus, c. 10-12. Unam ergo rationem audiendam esse, quae doceat, nihil esse voluptati loci, non modo, ut sola in summi boni sede ponatur, sed ne illo quidem modo, ut ad honestatem applicetur, nullamque esse de summo bono sententiam probandam, nisi quae aut solam honestatem probet, aut eam initiis naturae & totius perfectione vitae locupletet. Totam autem sententiam Epicuream hoc uno everti posse, si honestum aliquid ostendatur, quod sit ipsum sua vi propter seque expetendum, h. e. quod, detracta omni utilitate, sine ullis praemiis fructibusque, per se ipsum possit laudari, idque quatuor virtutibus illis Stoicis contineri. Eo constituto c. 14. s. accedit ad omnia ea, quae a Torquato disputata pro Epicuri sententia erant, eaque ita refellit, ut inprimis, neque virtutibus neque amicitiae usquam locum esse, ostendat, si ad voluptatem omnia referantur, c. 15-27, deinde vero etiam reliqua persequatur.

HIC cum uterque me intueretur, seseque ad audiendum significarent paratos: Primum, inquam, deprecor, ne me, tanquam philosophum, putetis scholam vobis aliquam explicaturum; quod ne in ipsis quidem philosophis magnopere unquam probavi. quando enim Socrates, qui parens philosophiae iure dici potest, quidquam tale fecit? eorum erat iste mos, qui tum sophistae nominabantur; quorum e numero primus est ausus Leontinus Gorgias in conventu poscere quaestionem, id est, iubere dicere, qua de re quis vellet audire. Audax negotium; dicerem impudens, nisi hoc institutum postea translatum ad philosophos nostros esset. Sed et illum, quem no-